全  住  協  第３２２号
令 和 ２ 年 ２ 月 ２ ７ 日

会 員 各 位

一般社団法人 全国住宅産業協会

戸建住宅委員長 山 田   照

「現場作業者教育講習」の開催について

平成３０年の建設業における労働災害による被災者数は、１５,３７４人（前年比

１.６％増の＋２４５人）､うち死亡者数は３０９人（前年比４.３％減の－１４人）です。

事故の型別では、「墜落・転落」が最も多くなっており、死亡災害の約４４％を占めて

います。また死傷災害では、「墜落・転落」「はさまれ・巻き込まれ」「転倒」によるも

ので半数以上を占めています。

死傷災害は前年を上回っていることから、新規入場者等への安全教育が重要なことに

変わりはなく、事業主及び作業者一人一人が安全に対する意識を高めることが求められ

ています。
つきましては、戸建住宅の建築現場で働くすべての作業者に対して、安全衛生教育を

徹底するため、下記のとおり「現場作業者教育講習」を開催いたしますので、ご参加く

ださいますようお願いいたします。なお、講習終了後、受講者には修了証を交付いたし

ます。

記

１．日 時  令和２年４月１６日（木） １３：００～１７：１５

※１２：３０から受付開始

２．会 場  主婦会館 ８階「スイセン」 TEL 03-3265-8111

東京都千代田区六番町１５

３．参 加 費  無 料

４．定  員  ６０名（テキスト・資料配布）

※定員に限りがありますので、お早めにお申込みください。

５．テキスト  「低層住宅建築工事の安全衛生」

 企画・協力  東京木造家屋等低層住宅工事安全対策協議会

 協 力  厚生労働省東京労働局安全課

 作製・発行  独立行政法人労働安全衛生総合研究所

６．申 込 み  別紙「参加申込票」に必要事項をご記入の上､４月１日（木）までに

ＦＡＸ 又は E-mailにてお申込みください。

また、カラー写真１枚（縦３０㎜×横２５㎜）を下記、問合せ先へ

４月８日（木）までに郵送又は E-mailにてお送りください。

７．修 了 証  講習終了後、修了証を交付いたします。

８．カリキュラム

12:30～ 受付開始

13:00～14:00 安全衛生の基礎知識

〇安全作業のための心得  〇日常の安全衛生活動

14:00～14:10 休 憩

14:10～14:35 ビデオ「最初が肝心」

14:35～15:35 低層住宅建築工事の作業の安全化と工事用機械設備の取扱い

〇工事別作業の安全  〇機械・工具類の災害防止対策

15:35～15:45 休 憩

15:45～16:00 安全手帳「こうすれば助かる」の活用

16:00～17:00 災害発生状況・事例

〇災害事例と災害発生時の措置  〇危険予知訓練

17:00～17:15 理解度テスト・アンケート

17:15～ 修了証の交付

９．問合せ先  (一社)全国住宅産業協会 事務局担当 田島

〒102-0083 東京都千代田区麹町５－３ 麹町中田ビル８階

          TEL 03-3511-0611 / FAX 03-3511-0616

E-mail m_tajima@post.sannet.ne.jp

以 上

※新型コロナウイルスの感染拡大の状況によって、やむを得ず延期又は中止する場合が

あります。その際は改めてご案内いたします。

mailto:m_tajima@post.sannet.ne.jp

ＦＡＸ ０３－３５１１－０６１６

会 社 名

住 所
〒

担当部署  連絡担当者

Ｔ Ｅ Ｌ  Ｆ Ａ Ｘ

受 講 者 氏 名（ふりがな） 生 年 月 日

 西暦      年    月    日

 西暦      年    月    日

 西暦      年    月    日

 西暦      年    月    日

 西暦      年    月    日

※受講票は発行しませんので、当日会場にお越しください。

４／１５ 現場作業者教育講習 参加申込票